

СТАНОВИЩЕ

ОТНОСНО: Конкурс за академична длъжност „ДОЦЕНТ“ по Професионално направление 4.3. Биологически науки, специалност Микробиология, обявен в ДВ бр. 55/28.06.2024 г.

ОТ: проф. д-р Светла Данова, дбн, Департамент Обща микробиология, Институт по микробиология „Стефан Ангелов“, Българска Академия на науките

1. ОТНОСНО КОНКУРСА:

Конкурсът за Доцент (*със специалност Обща Микробиология- фитопатогенни бактерии*) е обявен в ДВ брой № 55/28.06.2024 г. на основание чл.4 и чл. 25 от ЗРАСРБ, чл.57 ал.(1) и ал. (2) от Правилника на ЗРАСРБ и чл.106 ал.(1) и чл.108 ал. (1) и ал. (2) от Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в СУ „Св. Климент Охридски“. Научното жури е отдадено със заповед № РД-38-468/22.07.24 г. на Деакана на БФ на основание решение на Факултетен съвет на Биологически факултет (протокол № 12 от 16.07.2024 г.), за нуждите на Катедра „Обща и промишлена микробиология“ - БФ.

Като член на това жури декларирам, че нямам общи публикации, проекти или конфликт на интереси от друг характер по смисъла на ал. 1 т. 3 и 5 от ЗРАСРБ с оценявания кандидат в конкурса.

2. КРАТКА ИНФОРМАЦИЯ ЗА КАНДИДАТА В КОНКУРСА:

Единствен кандидат в конкурса гл. асистент ЙОАНА КРАСИМИРОВА КИЖЕВА, е с доказан интерес в професионалното направление Биологични науки. Завършила е профил Биология в Природоматематическа гимназия „Акад. Никола Обрешков“, гр. Бургас. От 2003 до 2007 г. се обучава в бакалавърска програма „Биология и химия“ (БФ-СУ), с диплом за учител по Биология и химия. През 2010 г. се дипломира с отличен успех (5.90) като молекулярен биолог-магистър по Микробиология с Микробиологичен контрол в Биологически факултет на СУ. Интересът към фитопатогени за кандидатката започва с отлично представената дипломна работа на тема: „Разнообразие на фитопатогенните бактерии от род *Burkholderia*“. Своеобразно надграждане на тези изследвания д-р Кижева постига в третата степен на висшето образование. Получава ОНС „Доктор“ с публична защита на 30.04.2014 г. в област на висше образование 4.3. Биологични науки- Микробиология. Академичната и кариера започва през 2015 г. като хоноруван асистент в катедра Микробиология на БФ-СУ и провежда

практически занятия на студенти и лекции, обучаващи се в ОКС „Бакалавър“ и ОКС „Магистър“.

3. ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ИЗИСКВАНИЯТА ЗА ЗАЕМАНЕ НА АКАДЕМИЧНАТА ДЛЪЖНОСТ „ДОЦЕНТ“

Единствената кандидатка за заемане на академичната длъжност „Доцент“ по конкурса представя всички необходими документи съгласно изискванията на ЗРАСРБ и Правилниците към него. Документите са много добре подготвени, подредени и отразяват всичките аспекти от преподавателска, обучителна и научно-изследователска дейност с резултатите от тях. Научната продукция от 18 публикации в реферирани списания (международни и национални), над 40 участие в конференции и семинари, техните абстракти доказват академично израстване и професионална подготвеност съгласно изискванията на ЗРАСРБ. Своеобразно доказателство за което е и **цитируемостта** - представени са: 136 цитирания (внесени в системата Авторите“); от които в *Scopus* - 82 цитирания и 127 в *Google Scholar*, които точно допълват информацията за оценката на международната научна общност на научните трудове на кандидата в тематичната област на обявения конкурс. Искам да подчертая тематичната насоченост на научните разработки, в унисон с обявения конкурс.

3.1. Изпълнение на минималните национални изисквания според ЗРАСРБ и Правилника към него

Най-точна оценка на отделните показатели за заемане на длъжността „доцент“, личи от надлежно и систематизирано представено изпълнение. От представените документи по конкурса ясно личи, че гл. ас. Йоана Кижева изпълнява и надвишава минималните национални изисквания, както следва:

По показател А -50 т. Кандидатката е получила образователната и научна степен **„Доктор“** (по 4.3. Биологични науки-Микробиология), успешно защитавайки дисертация на тема: „Фитопатогенни бактерии от род *Xanthomonas* по *Solanum lycopersicum*“ в БФ-СУ (Диплома № СУ 2014-50/15.05.2014 г).

По показател 4 в група В са представени 4 публикации, за периода 2021-2024 г. излезли в международни авторитетни списания с **Q1 - 100 т.**

По показател 7 в група Г са посочени 14 научни труда публикувани в международни списание с импакт ранг, както следва: **Q2 - 4; Q3- 7; Q4- 3.** Те формират **общо – 221 т.** при необходими **200 т.** Всичките научни трудове са в съавторство, като в 8 от тях д-р Кижева е първи автор. Това е безспорно доказателство за нейната важна роля в разработките и подготвеност като хабилитиран преподавател да развива конкретна научна тематика.

По показател 11 в група Д: 196 т. (при необходими само 50 т.), формирани от високия брой цитати -98 в Scopus и Web of Science. Това доказва, че работите са високо оценени от широката научна общност у нас и в чужбина.

3.2. Изпълнение на университетските изисквания за заемане на длъжността „доцент“, съгласно Правилника на БФ-СУ „Кл. Охридски“, в съответствие със ЗРАСРБ.

Представените справки по Чл. 105 и справка за допълнителните показатели по чл. 112, ал. 2 от Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в СУ „Св. Климент Охридски“ доказват убедително изпълнението на Университетските изисквания за заемане на академичната длъжност "доцент". Д-р Кижева представя Диплома за ОНС Доктор по 4.3. Биологични науки- Микробиология и има 9 г. професионален опит като университетски преподавател. Започва като хоноруван асистент през 2015 г. и от 2016, а от 02.2017 е назначена на длъжността Главен асистент в катедрата за чиито нужди е обявен конкурса. Тя надхвърля изискването от поне 2 години професионален стаж, видно от Удостоверението за 9 г. преподавателски в БФ на СУ.

- **Преподавателска дейност и работа със студенти и дипломанти:**

От справка личи богат преподавателски опит по 12 микробиологични дисциплини-практически занятия за ОКС Бакалавър и Магистър, от специалности Молекулярна биология, Биомениджмънт и устойчиво развитие; Биология и химия; Екология и опазване на околната среда; Качество и безопасност на храните. Д-р Йоана Кижева води лекции по дисциплините *Санитарна микробиология на козметични и фармацевтични продукти; Фитопатогенни бактерии и Микробиология и вирусология* за ОКС Магистър - Микробиология и микробиологичен контрол. Представени са доказателства за пълна аудиторна заетост за академичните години, в качеството и на хоноруван и асистент/главен асистент, както следва: учебна 2022/2023 -678,4 ч от които 421.4 ч. аудиторна заетост; за 2021/2022 - 660,8 ч., от които 395.7 ч. аудиторна заетост и съответно за 2020/2021 -674,1 ч. от които 477.7 ч. аудиторна заетост.

Представената справка по чл. 112, ал. 2. ясно показва, че кандидатката е подготвен преподавател по основни дисциплини от Програмите за обучение на ОКС Бакалавър и Магистър в катедра Обща микробиология за периода 2016-2024 г.

Тя е успешен научен ръководител на 7 дипломанти. Подготвила е 2 нови учебни курса по избираеми дисциплини и 5 цикъла упражнения и е титуляр в два самостоятелни курса.

- **Участие в научни-изследователски проекти и публикационна дейност**

Д-р. Йоана Кижева, въпреки високата преподавателска натовареност представя доказателства и като опитен изследовател – микробиолог,

ръководител на 2 проекта и участник в 18 научно-изследователски проекта, финансирани от СУ, ФНИ, МОН. Това означава, че придобитите знания и практически опит тя ще може да използва в подготовката на знаещи и можещи кадри от катедрата по Обща микробиология и БФ при СУ. В качеството си на експерт разработва международен проект по програма Erasmus +, Партньорства за иновации и обмен на добри практики- висше образование.

Резултатите от сериозната научно-изследователска активност на кандидатката са представени в 23 съавторски научни труда в реферирани международни издания (от които с 18 тя се представя за конкурса), с общ импакт фактор 31.485 общ/30.503 за конкурса), добре цитирани, което е основа за личен h фактор: 7. Това, както и 40 участия в наши и международни научни форуми още веднъж доказват високи научни показатели и подготвеност на кандидатката по направлението на конкурса и звеното. Това личи и от приносите, които еа оригинални с фундаментален и методичен характер.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Гореизложеното ми дава основание да считам, че кандидатката д-р Йоана Кижева е подготвен преподавател и високо квалифициран микробиолог, доказал своята способност да провежда обучителни и научно-приложни изследвания на високо равнище, да представя резултатите и успешно да обучава студенти, транслирайки знания и опит в това динамично научно направление. Изпълнени са минималните национални критерии за заемане на длъжността „Доцент“, а по много от показателите, вкл. и тези от Правилника на БФ-СУ, единствената кандидатка ги надхвърля.

Въз основа на което, уверено изразявам своята положителна оценка и препоръчвам на уважаемото Научно жури да предложи на Факултетния съвет на БФ при СУ „Кл. Охридски“ да присъди на гл. ас. д-р Йоана Красимирова Кижева длъжността „Доцент" по Професионално направление: 4.3 Природни науки, специалност Микробиология.

14.10.2024 г.

Дал становище.....

(проф. Светла Данова, дбн)